1

２０２５年度 佐野ケーブルテレビ株式会社 放送番組審議会議事録

2026 年 2 月 16 日作成

１． 開催日時

2026 年 2 月 10 日(火)15：00～16：00

２． 開催場所 佐野商工会議所 3 階 大会議室

３． 放送番組審議会委員（敬称略）

■出席者（敬称略）４名

永倉 文子 委員（NPO 法人 CoCoA 理事⾧）

関塚 保雄 委員（元葛生ロータリークラブ会⾧）

片柳    栄  委員（足利佐野都市計画事業駅南公園西土地区画整理審議会会⾧）

大木 聡  委員（佐野市あそ商工会 事務局⾧）

■欠席者（敬称略）１名

田村 田  委員（佐野日本大学短期大学准教授）

４．報告事項

【加入状況と今後の取り組み】

【自主制作チャンネル】

（１）「佐野ちゃんねる」の番組編成に関する報告と 2025 年度の取り組み

及び 2024 年度放送番組審議会でのご指摘・進捗状況報告

（２）今後の取り組みに関する報告

５．番組に対してのご意見・ご感想

（１）『さのニュース』 2025 年 8 月 13 日号

・青藍泰斗高校 甲子園結果報告会

 ・唐澤山神社 風鈴参道特別イベント

・ワンクッション「東消防署署員がはしご登はんで全国大会出場」

質問・回答

（委  員）ワンクッションの２人が明るくテンポが良く進行役にふさわしい。

（委  員）ワンクッションには今後も色々なところへ出かけて取材し、元気にニュ

ースを届けてほしい。２人を皆さんで更に盛り上げていくと、佐野市や

ＳＣＴＶの認知度アップにもつながるのでは？

2

（委  員）ワンクッションは前任と比べて、まだ市民に馴染みがない様子。これか

らに期待。地元中学出身をアピールするなどして地元にゆかりがあるこ

とが伝わるように。

（ＳＣＴＶ）「地元感」を盛り込み、親しみを持ってもらえるよう内容を検討する。

（委  員）撮影場所が分かりにくい。日時や場所は１回だけではなく時々テロップ

で出したほうが良い。見ていて⾧く感じた部分もあり、所々で場所が表

示されるだけでもメリハリがつくのでは。

（ＳＣＴＶ）検討する。視聴者目線を忘れず制作にあたる。

（委  員）コンビの１人の名前が佐藤さん。佐野市には「佐藤の会」があるので、

一緒に会を盛り上げていくような企画ができれば面白い。

（ＳＣＴＶ）検討する。

（委  員）お笑いなのか、真面目なニュースを伝えているのか、中途半端。

（ＳＣＴＶ）２人の特性を活かせるよう番組作りをしていく。

（委  員）全体的にもう少し市民のインタビューを盛り込んでほしい。

（ＳＣＴＶ）なるべく多くの市民の声を取り上げられるよう努める。

（２）『さのニュース』２０２５年１２月２日号

    グルメコーナー「sanoteens の地(Ｊ)元の気(Ｋ)になるお店」

   質問・回答

（委  員）高校生の初々しさ、たどたどしさが新鮮で良い。

（委  員）飲食店以外の店舗も取り上げると良い。若い人目線だけでなく、高齢者

が集まる店なども取り入れると良いのでは？

（ＳＣＴＶ）高校生目線だけ、グルメだけに偏らない取材も検討し、幅広い人に見て

もらえるよう努める。ネタ集めに力を注ぎ番組の幅を広げたい。

（委  員）店は高校生が選定したか？

（ＳＣＴＶ）店は高校生が選定し、取材のアポイントも高校生がとった。

（委  員）食べ物の紹介だけでなく、店の紹介もしてほしい。

特に場所、駐車場などわかり辛いので詳しく。

3

（委  員）店へのルートを地図で出すなど表示に工夫が必要。

（ＳＣＴＶ）分かりやすく伝えられるよう努力する。

（委  員）「sanoteens」とは何か？説明が必要。

（委  員）「sanoteens」の活動紹介、メンバー募集告知もあると良い。

（ＳＣＴＶ）今回出演したメンバーは「メディア班」だが、今後は他のグループ（ボ

ランティア、スマホ教室に取り組む班など）も取り上げてみたい。

（委  員）高校の放送部などと協力し、番組の情報を集めても良いのでは。

（ＳＣＴＶ）検討する。

（委  員）葛生の店も紹介してほしい。

（ＳＣＴＶ）検討する。

（委  員）若い世代にスポットをあてる企画は良い。店舗を取材することが「将来

佐野で起業してみたい」と思うきっかけになるのが理想。街の活性化に

つなげてほしい。

（委  員）高校生の取り組みを色々な切り口で取り上げていけば、若い人の番組へ

の興味の醸成にもつながる。

（ＳＣＴＶ）「sanoteens」を運営している市と連携してすすめていく。

（委  員）説明を聞くまで企画の意図が分かり辛かった。趣旨、コンセプトについ

て明確にわかりやすく伝えるのは重要。

（ＳＣＴＶ）今後、努力する。

（委  員）ケーキを食べているシーンがあったが、２人で１つを同じ皿で食べてい

たのが気になる。感染症が流行する時期は特に配慮が必要。ケーキをナ

イフでカットして取り分けて見せるなど工夫する必要がある。

（ＳＣＴＶ）今後、注意する。

６．番組全体に関するご意見・ご要望

（委  員）年々、番組の質が上がっている。努力しているのが伝わる。

（委  員）地域の情報を伝えてくれるのがありがたい。今後も色々な取材をして良

い番組を作ってほしい。

（ＳＣＴＶ）精進する。

4

（委  員）スマートフォンで手軽に撮影ができる時代。高校の放送部とコラボした

り、ＳＣＴＶスタッフが学生に番組作りを教えたりする機会があっても

いい。将来放送の仕事に興味を持ってもらうきっかけになるし、子ども

たちのメディアリテラシーの向上にもつながる。

（ＳＣＴＶ）検討する。現在は、小学生の社会科見学や中学生のマイチャレンジ受け

入れなども年に数回行っている。

（委  員）１０年前、２０年前のアーカイブ映像の放送を今後も続けてほしい。

（ＳＣＴＶ）「ＳＣＴＶアーカイブ」は人気番組の一つ。今後も続けていく。

（委  員）少子化で地域の祭り、イベントが縮小傾向。アーカイブ映像を活用する

ことは、今後の町の活性化について考える材料にもなり得る。

（ＳＣＴＶ）地域活性化に向けてなるべく協力したい。

以上